Dio creatore si impone in tutta la sua *maestà*, per questo gli dobbiamo umile adorazione, si presenta come *verità*, a cui dobbiamo fedele confessione, come *bontà* a cui dobbiamo sincero amore.

I comandamenti divini non dobbiamo ascoltarli materialmente, dobbiamo tradurli in pratica. Solo allora vengono veramente intesi. « *Estote factores verbi Dei et non auditores tantum... Quando homo audit verbum Dei, videtur ei, quod ipsum bene intelligat, sed statim recedit; sed quando ponit ipsum ad experientiam bene operando, tunc ipsum intelligit* » (I,8). Alla nostra intelligenza, di cui in noi nulla è più prezioso, è presente una impressione della luce eterna: « *secundum impressionem lucis aeternae lex naturae est nobis data, et secundum illam lucem documenta legis divinae suscepimus* » (II,2). Accenno prezioso al quale dobbiamo aggiungere un altro che sarà tanto ricco di sviluppo nelle successive collationes: « *Certum est, quod ens ex se primo cadit in animam* » (II,3). E sviluppo grandioso avrà anche questo accenno che mette in piena luce le condizioni soggettive che rendono possibile l'osservanza dei divini precetti, il *timore* e l'*amore*: « *Non potest esse aliquis perfectus observator mandatorum Dei, nisi sit repletus timore et amore. Sed non repletur homo timore nisi ex consideratione severitatis divinae, nec repletur amore nisi ex consideratione bonitatis divinae* » (II,14).

La considerazione dei comandamenti divini mette in luce la forza della legge, la sua autorità, la sua inflessibilità, ma san Bonaventura non dimentica di mettere anche in piena evidenza la forza dell'amore. Dio non è soltanto creatore, infinita forza che si espande in un universo meraviglioso, Dio è anche padre, carità. Dobbiamo e possiamo amare Dio, cosa giusta, santa, facile, soave. Per questo ripete con santo Agostino: Dio, che cosa sono io per te? che cosa sei tu per me, perché mi comandi che io ti ami, e mi minacci grandi miserie se non ti amo? (I,19).

DE DONIS

La grazia e il piano della salvezza.

Le collationes *De donis* continuano il discorso interrotto con la settima collatio *De decem praeceptis: Alias dixi vobis de lege decalogi, et modo dicam vobis de gratia*. Si è documentata la

bontà della legge, la sua necessità. La salvezza richiede la conoscenza, ma questa sola non basta. Le collationes *De decem praeceptis* avevano insistito sulla necessità di tradurre in pratica i divini comandamenti, le collationes *De donis* mettono in luce che il vivere la legge è opera della grazia divina: « *Ad salutem duo sunt necessaria, scilicet notitia veritatis et exercitatio virtutis. Notitia veritatis habetur per Legem, sed exercitatio virtutis habetur per gratiam* ». La polemica paolina contro i giudei sulla insufficienza della Legge, viene ripresa da san Bonaventura. La sola conoscenza non basta: l'uccello vede il cielo, ma se non ha forza nelle ali non può raggiungerlo, come l'artefice, se non ha forza nelle mani, inutilmente possiede uno strumento. Per questo la grazia completa la legge, come la volontà completa l'intelletto (I,2).